
   Reitoria 
                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br 

 

 

PORTARIA/GR Nº 155/2020 
 
 

SÚMULA: Nomeia o Comitê de Iniciação a Extensão – COEX – da 
Universidade Estadual do Norte do Paraná. 

 
 

 A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima 
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do 
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando protocolo 16.616.266-1 e em acordo com a Resolução nº 018/2015 – 
CEPE/UENP 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1o Nomear o Comitê de Iniciação a Extensão – COEX – da Universidade 
Estadual do Norte do Paraná, de acordo com a Resolução nº 018/2015 – CEPE/UENP, com 
mandato de 22 de maio de 2020 a 21 de maio de 2022, conforme segue: 
 
Docentes: 
 
I. Comunicação 
Titular: Mauricio Gonçalves Saliba 
Suplente: Luciana Brito 
 
II. Cultura 
Titular: Diná Tereza de Brito 
Suplente: Fábio Henrique Rosa Senefonte 
 
III. Direitos Humanos e Justiça 
Titular: Luiz Fernando Kazmierczak 
Suplente: Fernando de Brito Alves 
 
IV. Educação 
Titular: Flávio Haragushiku Otomura 
Suplente: Juliana Telles Faria Suzuki 
 
V. Meio Ambiente 
Titular: Mauro Januario 
Suplente: Mariza Fordellone Rosa Cruz 
 
VI. Saúde 
Titular: Ana Lúcia de Grandi 
Suplente: Natália Maria Maciel Guerra Silva 
 
VII. Tecnologia e Produção 
Titular: Carlos Eduardo Ribeiro 
Suplente: Daniela de Freitas Guilhermino Trindade 
 
 



   Reitoria 
                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br 

 

 

VIII. Trabalho 
Titular: Liza Ogawa 
Suplente: Francielle Gibson da Silva Zacarias 
 
Discentes:  
Campus de Cornélio Procópio 
Titular – Caique da Costa Lúcio 
Suplente – Marcos Akira Umeno 
 
Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes 
Titular – Luciano Valeri  
Suplente – Lucas Lazarini Borges da Cruz 
 
Campus de Jacarezinho 
Titular – Cleiton Ferraz Souza 
Suplente- Ilson de Oliveira Neto de Mendeiros 
 
Agentes universitários:  
Campus de Cornélio Procópio 
Titular – Aparecida de Lourdes Alexandre 
Suplente – Daniela Caetano Cabral Mônica 
 
Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes 
Titular – Izabel Cristiane Orsini 
Suplente – Tânia Cecília de Araújo 
 
Campus de Jacarezinho 
Titular – Lucas Fonseca 
Suplente – Fabiana Polican Ciena 
 

Art. 2o Ficam designados os Professores Flávio Haragushiku Otomura, RG nº 
5.613.524-3-SSP/PR, e Ana Lúcia de Grandi, RG nº 7.019.711-1-SSP/PR, como 
Coordenador e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Comitê de Iniciação a Extensão – 
COEX – da Universidade Estadual do Norte do Paraná. 

 
Parágrafo Único: Ao Coordenador nomeado no caput do artigo será atribuída 

FA-3, em consonância com a Lei nº 16.372/2009 e alterações subsequentes. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE  
 

Gabinete da Reitoria da UENP em 
Jacarezinho, 02 de junho de 2020. 

 
 

 
 
 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan 
Reitora 

FATIMA APARECIDA DA CRUZ 
PADOAN:60181010925

Assinado de forma digital por FATIMA APARECIDA DA 
CRUZ PADOAN:60181010925 
Dados: 2020.06.08 18:20:11 -03'00'


